
 
Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - Servizi Demografici e Politiche di genere 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: INSERIMENTO BAMBINI NEI NIDI COMUNALI E PRIVATI AUTORIZZATI E 

CONVENZIONATI, NEI LIMITI DEI POSTI DISPONIBILI, PERIODO 

SETTEMBRE/DICEMBRE 2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 04.03.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione DUP per il triennio 2022/2024 con contestuale trasmissione al Consiglio Comunale, 

ex. Art. 170 del D. Lgs 267/2000, che ne ha preso atto con propria Deliberazione n. 37 dell’08.04.2022;  

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 dell’08.04.2022, dichiarata immediatamente eseguibile 

per l’urgenza, è stato approvato, ex Art. 174, comma 3 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., il Bilancio di 

Previsione 2022/2024 unitamente ai relativi allegati ex lege;  

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 482 del 02/08/2022 è stata disposta l’approvazione, ex art. 

169 del D. Lgs. n. 267/2000 smi, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022 – 2024 aggiornato a 

seguito dell’assestamento generale al Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 98 del 29/07/2022; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

 Con Decreto Sindacale n. 137 del 04/07/2022, si è disposto il conferimento dell’incarico dirigenziale del 

Settore Politiche per il Benessere della Persona – Servizi Demografici e Politica di Genere in favore del 

Dott. Lucio Luzzetti e ciò con decorrenza dal 01/07/2022 sino all’individuazione di nuovo Dirigente da 

assegnare alla struttura; 

RAVVISATO CHE  

 Il nido d’infanzia è un servizio educativo e sociale per la prima infanzia, aperto a tutti i bambini di età 

compresa tra tre mesi e tre anni, senza alcuna discriminazione, che assicura la realizzazione di 

programmi educativi, i pasti e tutti gli altri servizi di cura necessari al bambino;  

 Tale servizio concorre con le famiglie alla crescita, cura, formazione, socializzazione ed educazione dei 

bambini nella prospettiva del loro benessere psico - fisico e dello sviluppo delle loro potenzialità 

cognitive, affettive e sociali, in un contesto che favorisce pari opportunità di sviluppo;  

 I servizi educativi per la prima infanzia possono essere gestiti dai Comuni, da soggetti privati scelti dai 

Comuni con procedura ad evidenza pubblica, da soggetti pubblici o privati autorizzati al funzionamento; 

 Sul territorio del Comune dell’Aquila svolgono il servizio educativo alla prima infanzia anche nidi 

privati autorizzati con deliberazione n. 935 del 23 dicembre 2011 con cui la Giunta Regionale ha 

adottato la “Disciplina per la sperimentazione del sistema di accreditamento dei servizi educativi della 

prima infanzia” smi, volto alla sperimentazione di un sistema di requisiti di qualità per l’accreditamento 

dei servizi per la prima infanzia, pubblici e privati, come individuati con Legge Regionale n. 76/2000; 

 

CONSIDERATO CHE  

 Con legge regionale n. 76/2000, la Regione Abruzzo ha disciplinato i servizi educativi per la prima 

infanzia che si articolano in nidi d’infanzia e servizi integrativi ai nidi d’infanzia, e con successiva legge 

regionale n.2/2005 ha disciplinato, altresì, le autorizzazioni al funzionamento e l’accreditamento dei 

soggetti eroganti servizi alla persona, definendo l’accreditamento come il provvedimento con cui viene 

3318                   31/07/2023

LUZZETTI LUCIO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 17-02-2021 10:30:23 a: 17-02-2024 02:00:00



 
riconosciuta l’idoneità, ai soggetti già autorizzati al funzionamento, ad essere fornitori di enti pubblici, 

in tal senso l’accreditamento presuppone il possesso di ulteriori requisiti a quelli previsti per 

l’autorizzazione al funzionamento; 

 In applicazione della suddetta normativa ed in mancanza di un regolamento attuativo, con proprio atto n. 

935 del 23.12.2011 la Giunta Regionale ha approvato la “Disciplina per la sperimentazione del sistema 

di accreditamento dei servizi educativi della prima infanzia”, per procedere alla sperimentazione di un 

sistema di requisiti di qualità per l’accreditamento di tutti i servizi per la prima infanzia, pubblici e 

privati, come individuati dalla L.R. 76/2000;  

 L’art. 1, del dispositivo della citata delibera stabilisce tra l’altro che l’accreditamento si configura quale 

condizione ineludibile al fine dell’erogazione di servizi educativi per la prima infanzia per la stipula di 

convenzioni tra i Comuni ed i soggetti privati già autorizzati ai sensi della L.R. 2/2005; 

 A tal fine, con deliberazione di G.C. n. 531 del 28.11.2014 è stato stabilito che, alla naturale scadenza 

delle convenzioni già in essere con i nidi privati muniti della sola autorizzazione al funzionamento, il 

Comune dell’Aquila si convenzioni solo con i nidi privati già provvisti del provvedimento di 

accreditamento ovvero con i nidi privati che abbiano comunque avviato il percorso di accreditamento; 

 Oltre al nido a gestione comunale diretta denominat “I° Maggio” e ad un nido gestito da società 

partecipata del Comune denominato “Casetta Fantasia”, sul territorio del Comune dell’Aquila svolgono 

il servizio educativo alla prima infanzia anche nidi privati autorizzati al funzionamento, accreditati e 

convenzionati con il Comune dell’Aquila, quali “Parco del Vera” di INTERVERA Srl, “Il Giardino 

delle Fiabe” di REALE Infanzia Soc. Coop. Sociale a r.l., “Wascaranza Baby” di PALAISTRA Soc. 

Coop. Sociale a r.l. e “Mrs Nanny Park” di Claudia Masciovecchio; 

 

DATO ATTO IN MERITO CHE 

 Ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento dei Nidi Comunali, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 1 settembre 2016, con cadenza annuale vengono pubblicati due avvisi al 

fine di stilare una graduatoria che garantisca l’ammissione di bambini di età ricompresa tra 3 mesi e 3 

anni, presso i nidi comunali e presso quelli privati accreditati con l’Ente, uno dei quali, di norma nel 

periodo maggio/giugno, per le ammissioni relative al periodo settembre-dicembre e l’altro nel mese di 

novembre, per i posti che si renderanno disponibili dal mese di gennaio dell’anno successivo; 

 

CONSIDERATO AL RIGUARDO CHE 

 Con determinazione dirigenziale n. 1840 del 11/05/2023, si è provveduto all’approvazione dell’avviso 

pubblico per l’acquisizione delle istanze per l’ammissione alla frequenza nei nidi comunali e privati 

convenzionati nel limite dei posti disponibile (periodo Settembre/dicembre 2023) – anno pedagogico 

2023/2024; 

 

PRESO ATTO CHE 

 Lo stesso avviso è stato pubblicato, in data 16 maggio 2023, sul sito istituzionale del Comune 

dell’Aquila, con scadenza del termine di presentazione on line delle istanze fissata al successivo 11 

giugno scorso; 

 Lo scorso 11 giugno è venuto pertanto a scadere il termine ultimo di partecipazione all’avviso pubblico 

in menzione; 

 

PRESO ATTO AL RIGUARDO CHE 

 Entro il suddetto termine sono pervenute complessivamente n. 260 domande, di cui n. 72 riconferme 

alla frequenza al nido per il nuovo anno pedagogico, e n. 188 richieste di nuove ammissione; 

 Al fine di consentire la disamina delle domande pervenute, si è reso necessario, con determinazione 

dirigenziale n. 2913/2023, nominare una Commissione Esaminatrice che accertasse la sussistenza di 

tutti i requisiti prescritti dall’avviso pubblico e procedesse all’attribuzione del punteggio sulla base dei 

criteri indicati dall’art. 4 del citato Regolamento dei Nidi Comunali al fine di formulare una graduatoria 

definitiva delle istanze ammesse ed un elenco delle istanze non ammesse; 

 



 
RAVVISATO CHE  

 Con comunicazione mail del 12 luglio 2023 è stata convocata la Commissione che si è riunita il 17 

luglio scorso ed i successivi 19 e 21 luglio, per esaminare le istanze pervenute a seguito della 

pubblicazione dell’”Avviso pubblico per l’acquisizione delle istanze per l’ammissione e la riconferma 

alla frequenza nei nidi comunali e privati convenzionati. Anno pedagogico 2023/2024” (periodo 

Settembre/Dicembre 2023); 

 

 

PRESO ATTO CHE 

 Il Segretario verbalizzante della Commissione esaminatrice, a mezzo mail inviata in data 24 luglio u.s., 

ha trasmesso al Funzionario Responsabile dell’Ufficio Diritto allo Studio, per quanto di competenza ed 

al fine di poter stilare la graduatoria, i verbali delle sedute riguardante l’istruttoria delle n. 188 istanze 

pervenute entro il termine utile del 11 giugno 2023 unitamente al file contenente il foglio excel delle n. 

183 istanze ritenute ammissibili con l’indicazione del punteggio attribuito sulla base di quanto stabilito 

dall’art.4 Regolamento Comunale dei Nidi D’Infanzia, il foglio contenente n. 1 istanze esclusa per 

mancanza del requisito d’accesso della residenza nel Comune dell’Aquila del bambino e del genitore 

convivente (art. 2 Regolamento Comunale dei Nidi D’Infanzia), n. 2 istanze per le quali è pervenuta una 

successiva rinuncia e n. 2 istanze di utenti che hanno fatto iscrizione al servizio mensa utilizzando per 

errore il modello Servizio Nido ed infine il foglio delle istanze di riconferma al successivo anno 

pedagogico suddivisi per singoli Nidi; 

 

DATO ATTO CHE 

 La data di riavvio delle attività educative è fissato per il prossimo 4 settembre; 
 

RILEVATO CHE 

 Necessita pertanto approvare la suddetta graduatoria, avente validità sino al prossimo 31 dicembre 2023, 

onde poter procedere alla predisposizione degli atti propedeutici all’inserimento dei bambini nei nidi, 

pubblici e privati convenzionati, sino alla concorrenza dei posti disponibili; 

DATO ATTO IN MERITO CHE 

 La presente determinazione non comporta impegno di spesa, né diminuzione di entrata, trattando di 

mera approvazione di graduatoria, non risultando pertanto necessario attestare la sussistenza delle 

condizioni di cui all’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00 smi; 

 

RAVVISATO IN MERITO CHE 

 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere 

a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445;  

 

VERIFICATO DA ULTIMO  

 Il rispetto degli obblighi di trasparenza;  

 

CONSIDERATO  

che sul presente atto il Dirigente/Segretario esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTI  

 I D.Lgs. 118/2011 e 267/2000 smi; 

 Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

  Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 



 
 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 Il Piano Triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024; 

 Il Regolamento Comunale dei Nidi D’Infanzia, approvato giusta delibera CC n. 73 del 01.09.2016; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

 Di approvare la graduatoria, allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale, per l’ammissione dei bambini istanti alla frequenza nei nidi comunali e nei nidi privati 

autorizzati, accreditati e convenzionati con il Comune dell’Aquila, per i posti che si renderanno 

disponibili nel periodo settembre/dicembre 2023, dando atto nel contempo che la stessa avrà validità a 

decorrere dalla data di relativa pubblicazione e sino al 31 dicembre 2023; 

 Di dare atto che il riavvio delle attività educative è fissato per il prossimo 4 settembre; 

 Di dare mandato agli uffici del Servizio Diritto allo Studio di comunicare, anche telefonicamente, le 

ammissioni ai nidi; 

 Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata e 

che le entrate relative alle rette di frequenza saranno accertate ed incassate sui relativi capitoli di 

Bilancio (Cap. 69000, “Rette di frequenza asili nido comunali e Cap. 69500, “Rette di frequenza asili 

nido privati”); 
 Di dare atto che avverso il presente atto è consentito ricorso, esperibile al TAR di L’Aquila nel 

termine di 60 gg. decorrenti dalla data di esecutività della presente determinazione dirigenziale;  

 Di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria Generale ed al Settore proponente, dando atto 

che la stessa diventa immediatamente esecutiva. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Sonia Nurzia 
(Firma Elettronicamente) 

 

LA/IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 



GRADUATORIA PER L'AMMISSIONE ALLA

FREQUENZA NEI NIDI COMUNALI E PRIVATI

CONVENZIONATI - ANNO PEDAGOCICO

2023/2024

N. Codice PUNTEGGIO

1 81115 MAX

2 81206 40

3 81191 40

4 81161 35

5 81174 35

6 81169 35

7 81142 35

8 81150 35

9 80854 35

10 81257 35

11 81156 35

12 81144 35

13 80255 35

14 81266 35

15 81172 35

16 81173 35

17 81237 35

18 81262 35

19 81225 35

20 80864 35

21 81168 35

22 80860 35

23 81134 35

24 81141 35

25 81207 35

26 81243 35

27 80858 35

28 81244 35

29 80868 35

30 81217 35

31 81194 35

32 81128 35

33 81133 35

34 81163 35

35 81175 35

36 81192 35

37 81196 35

38 81221 35

39 81202 30

40 81230 30

41 81263 30

42 80825 30

43 81119 30

44 80904 30



45 81135 30

46 81123 30

47 81177 30

48 81170 30

49 81265 30

50 81130 30

51 81239 30

52 81222 30

53 81129 30

54 81178 30

55 81179 30

56 81245 30

57 81138 30

58 81188 30

59 80210 30

60 81218 30

61 81181 30

62 81151 30

63 81210 30

64 80839 30

65 81154 30

66 81127 30

67 80852 30

68 80837 30

69 80899 30

70 81231 30

71 81269 30

72 81148 30

73 81209 30

74 81185 30

75 81227 30

76 81205 30

77 81246 30

78 81122 30

79 81258 30

80 81252 30

81 81137 30

82 81189 30

83 81248 30

84 81208 30

85 81176 30

86 80905 30

87 81167 30

88 81131 30

89 81235 30

90 81254 30

91 81199 30

92 81215 30

93 81187 30

94 80214 30



95 81114 30

96 80879 30

97 80887 30

98 81267 30

99 81224 30

100 81260 30

101 81146 30

102 80110 30

103 80252 30

104 81113 30

105 81126 30

106 81193 30

107 81247 30

108 81139 30

109 81212 30

110 81255 30

111 81120 30

112 80850 30

113 80174 30

114 81184 30

115 81195 30

116 81201 30

117 81211 30

118 81213 30

119 81216 30

120 81228 30

121 81229 30

122 81232 30

123 81264 30

124 81223 25

125 80869 20

126 81157 20

127 81132 20

128 81190 20

129 81162 20

130 81153 20

131 81159 20

132 81186 20

133 81197 15

134 81116 15

135 81200 15

136 81249 15

137 81204 15

138 81136 15

139 81160 15

140 81234 15

141 81180 15

142 81152 15

143 81241 15

144 80894 15



145 81118 15

146 81240 15

147 80243 15

148 81182 15

149 81145 15

150 81124 15

151 80886 15

152 81117 15

153 81261 15

154 81256 15

155 81125 15

156 80253 15

157 81143 15

158 81183 15

159 80829 15

160 81155 15

161 80851 15

162 81214 15

163 81164 15

164 81268 15

165 81198 15

166 81171 15

167 81147 15

168 81242 15

169 81259 15

170 81203 15

171 81166 15

172 80898 15

173 81149 15

174 81219 15

175 81158 15

176 81121 15

177 80891 15

178 81140 15

179 81220 15

180 80870 15

181 81226 15

182 81236 15

183 80853 0


